
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                               

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MICHELLE LANGER DE SOUZA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 
Atos do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB ..... 7 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                          

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 429/19. EXONERAR a servidora ANA MARIA DE SOUZA PEDRO, matrícula 2764/21, do cargo em comissão de 
Coordenador de Atenção à Saúde da Mulher, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 430/19. EXONERAR a servidora ADRIANA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 10616/02, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 431/19. EXONERAR o servidor RAPHAEL OLIVEIRA GOMES FERREIRA, matrícula 11817/03, do cargo em 
comissão de Coordenador da Divisão Técnica de Informática, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 432/19. EXONERAR o servidor SEVERINO OLINTO DOS SANTOS, matrícula 13243/01, do cargo em comissão de 
Coordenador do Setor de Apuração e Relatos, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 433/19. NOMEAR LEONARDO MADUREIRA PINHEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 434/19. NOMEAR NATHALIE DE SOUZA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado, símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 435/19. NOMEAR MATHEUS YURI MACIEIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e 
Manutenção Predial, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 436/19. NOMEAR a servidora ANA MARIA DE SOUZA PEDRO, matrícula 2764/21, no cargo em comissão de 
Assessor de Rotinas Operacionais, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 437/19. NOMEAR a servidora ANDREA FERREIRA MAURICIO, matrícula 2371/01, no cargo em comissão de 
Coordenador de Atenção à Saúde da Mulher, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 438/19. NOMEAR ADRIANA GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 439/19. NOMEAR LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA CHAGAS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 440/19. NOMEAR MÔNICA DE SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Supervisão Escolar, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 441/19. NOMEAR LUCIANA ALVES SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Educação Infantil, símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 442/19. NOMEAR LEONARDO DA SILVA MARQUES, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e 
Manutenção Predial, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 443/19. NOMEAR RAPHAEL OLIVEIRA GOMES FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Apuração e Relatos, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 444/19. NOMEAR SEVERINO OLINTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão Técnica de 
Informática, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 445/19. LOTAR a servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 4029/01 - SEMUR, na Secretaria Municipal de 
Habitação – SEMUHAB, a contar de 29/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 446/19. LOTAR o servidor LEONARDO MADUREIRA PINHEIRO, Assessor de Expediente, símbolo CC6 - SEGOV, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 447/19. LOTAR o servidor LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA CHAGAS, Assessor de Expediente, símbolo CC6 - 
SEMDRAG, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/04/2019. 
  
PORTARIA Nº 448/19. Tornar-se público a cessão do servidor FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula nº. 
12495/01, para a Câmara Municipal de Queimados, a contar de 5/4/2019. (Processo nº. 1256/2019/01) 

 
*ERRATA 

PUBLICADO NO DOQ Nº 542 DE 03/04/2019. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 415/19. EXONERAR o servidor EDSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 13639/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/04/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 423/19. EXONERAR o servidor EDSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 13639/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/04/2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

  

 

 

 

 

 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº. 416/19. NOMEAR MARIANA CALAIS GONÇALVES DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 04/04/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº. 424/19. NOMEAR MARIANA CALAIS GONÇALVES DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 04/04/2019. 
 

*ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ Nº 543 DE 04/04/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº. 417/19. EXONERAR a pedido o servidor RENATA DOS SANTOS REIS FIGUEIRA, matrícula nº. 
11744/01, Orientador Educacional, a contar de 15/02/2019. (Processo nº. 0618/2019/05) 
Leia-se: PORTARIA Nº. 425/19. EXONERAR a pedido o servidor RENATA DOS SANTOS REIS FIGUEIRA, matrícula nº. 11744/01, 
Orientador Educacional, a contar de 15/02/2019. (Processo nº. 0618/2019/05) 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº. 418/19. SUBSTITUI membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica – CACS-FUNDEB, designados pela portaria nº 1683/17, a contar de 27/03/2019. 
Art. 1º Ficam substituídos pelos nomes abaixo descritos: 
Substituir do Segmento dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: Vera Lúcia de Carvalho 
Suplente: Elisabete dos Santos Muguet Crasse 
Titular: Andreza da Silva Francisco 
Por: Titular: Jorge dos Santos 
Suplente: Cassia Mariane Pereira 
Titular: Daiane dos Santos da Silva 
Substituir do Segmento dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: Cátia Cilene Viana dos Santos 
Suplente: Solange das Graças Viana Sá 
Por: Titular: Rosana Lopes Carvalho 
Suplente: Rose da Conceição Cordeiro 
Substituir do Segmento do Poder Executivo: 
Titular: Josafá de Freitas Pereira 
Por: Titular: Josiane Cristina da Silva Lopes Barreto 
Art. 2º Fica Revogada a PORTARIA Nº 423/2019, publicada no DOQ nº 541, de 02/04/2019 
Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da PORTARIA Nº 1683/17 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 
 
Leia-se: PORTARIA Nº. 426/19. SUBSTITUI membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica – CACS-FUNDEB, designados pela portaria nº 1683/17, a contar de 27/03/2019. 
Art. 1º Ficam substituídos pelos nomes abaixo descritos: 
Substituir do Segmento dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: Vera Lúcia de Carvalho 
Suplente: Elisabete dos Santos Muguet Crasse 
Titular: Andreza da Silva Francisco 
Por: Titular: Jorge dos Santos 
Suplente: Cassia Mariane Pereira 
Titular: Daiane dos Santos da Silva 
Substituir do Segmento dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: Cátia Cilene Viana dos Santos 
Suplente: Solange das Graças Viana Sá 
Por: Titular: Rosana Lopes Carvalho 
Suplente: Rose da Conceição Cordeiro 
Substituir do Segmento do Poder Executivo: 
Titular: Josafá de Freitas Pereira 
 Por: Titular: Josiane Cristina da Silva Lopes Barreto 
Art. 2º Fica Revogada a PORTARIA Nº 423/2019, publicada no DOQ nº 541, de 02/04/2019 
Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da PORTARIA Nº 1683/17 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 419/19. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora MARIA DO SOCORRO LEITE 
RODRIGUES, matrícula 1997/61, Professor II – da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, 
a contar de 27/03/2019.  
Leia-se: PORTARIA Nº 427/19. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora MARIA DO SOCORRO LEITE 
RODRIGUES, matrícula 1997/61, Professor II – da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, 
a contar de 27/03/2019.  
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 420/19. NOMEAR a servidora ROSENI DE PAIVA FARIAS GONÇALVES, Professor II, Matrícula 4561/61, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretora INTERINA de Escola, Nível IV, Símbolo – FCM-4, da Escola Municipal PASTOR 
ARSÊNIO GONÇALVES, a contar de 29/03/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 428/19. NOMEAR a servidora ROSENI DE PAIVA FARIAS GONÇALVES, Professor II, Matrícula 4561/61, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretora INTERINA de Escola, Nível IV, Símbolo – FCM-4, da Escola Municipal PASTOR 
ARSÊNIO GONÇALVES, a contar de 29/03/2019. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

  

 

 

 

 

 

 

*ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ Nº 462 DE 03/12/2018. 

 
Onde se lê:  PORTARIA Nº 2760/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 2734/18, publicada no DOQ nº461/18de 30/11/2018, que 
NOMEOU o servidor FLAVIO DE SOUZA AMARAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Artes, símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo- SEMUCTUR, a contar de 30/11/2018. 
Leia-se: PORTARIA Nº 2760/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 2738/18, publicada no DOQ nº461/18de 30/11/2018, que 
NOMEOU o servidor FLAVIO DE SOUZA AMARAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Artes, símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo- SEMUCTUR, a contar de 30/11/2018. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 10410/2013-10. Depois de realizada a reunião sugerida pela Procuradoria às fls. 47, no dia 01 de março de 2019, 
estando presentes o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de Obras e o Subsecretário Municipal de Urbanismo, foi 
deliberado que todos os processos de construção de obras do Município de Queimados, antes de realizada a licitação, deverão ser 
analisados pela Secretaria Municipal de Urbanismo para expedição da pertinente licença de obras, sem a qual não poderá ser 
realizado o processo licitatório. Determino que a Procuradoria Geral do Município deverá incluir tal exigência no checklist que compõe 
o parecer da Procuradoria, bem como a certidão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, quando for o caso, 
evitando problemas futuros de processos de edital não carreados das documentações pertinentes. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.º 310/SEMAD/2019.    FABIOLA DA SILVA ARAUJO, SEMUS, Agente Administrativo, mat. 12495/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 03/04/2019 a 02/05/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  1444/2019/06. 
 
PORTARIA N.º 311/SEMAD/2019.    ANDREA PAULA DOS SANTOS SILVA DE ANDRADE, SEMED, Professor II, mat. 1993/32, 15  
(quinze) dias a contar de 21/03/2019 a 04/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  
1360/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 312/SEMAD/2019. MICHELE DE MENEZES MATOS, SEMUS, Agente Administrativo, mat. 11959/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 01/04/2019 a 14/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  1404/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 313/SEMAD/2019.    ABRAÃO RAMOS DA SILVA, SEMED, A.S.G., mat. 4082/71, 05 (cinco) dias a contar de 
02/04/2019 a 06/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  1419/2019/06. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 

 
Processo: 0602/2019/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 58/61, e da Controladoria Geral do 
Município, as fls. 64/65 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do 
prazo contratual com a empresa EXEPLAM SERVIÇOS E OBRAS LTDA – EPP – CNPJ.10.309.479/0001-04 para conclusão das 
Obras de reforma com ampliação da Escola Municipal São Jose - Queimados, por mais 06 (seis) meses, a contar de 23/03/2019, com 
fulcro no art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 
Após a Procuradoria Geral do Município para elaboração do Termo contratual. 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

Secretário Municipal de Obras 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 040/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Elisabete da 
Silva Pinto, tendo em vista o que consta no processo nº. 0066/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° 
da CRFB/88, matrícula nº. 1483/41 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.......................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Grat. Nível Universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95...............................................................................................................R$ 565,80 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA Nº. 041/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Heloisa Helena 
de Azevedo, tendo em vista o que consta no processo nº. 0072/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° 
da CRFB/88, matrícula nº. 1559/82 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.......................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80  
Grat. Orientador Educacional, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................. R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA Nº. 042/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Sandra 
Lourenço, tendo em vista o que consta no processo nº. 0064/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da 
CRFB/88, matrícula nº. 1587/32 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95....................................................................................................R$ 565,80 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA Nº. 043/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maria Regina 
Barbosa Duarte, tendo em vista o que consta no processo nº. 0075/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 
5° da CRFB/88, matrícula nº. 1584/91 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Grat. Nível Universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95...............................................................................................................R$ 565,80 
Total dos proventos de aposentadoria:.......................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA Nº. 044/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0111/2015/15 retificar a portaria de nº 071/16, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com fundamento art. 40, § 1º, III, “a” da CRFB/88 (redação EC 41/03), tendo em vista o que consta no processo nº. 
0111/2015/15, benefício de aposentadoria por tempo de contribuição com proventos integrais ao servidor Luis Paulo Pereira da Silva, 
matrícula nº. 6275/81, no cargo Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar da publicação desta portaria. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3° do artigo 40 da C.F/88, c/c. a lei n° 10.887/2004...................................R$ 2.290,29 
Total dos Proventos:....................................................................................................................................................................R$ 2.290,29 

 
PORTARIA Nº. 045/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 15/0006/14, retificar as portarias de n º 083/14 e 
044/17, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação. 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Teresa Maria Ferreira Barbosa, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 15/0006/14, com fundamento no art. 3º da EC nº. 47/05, matrícula nº. 656/41, ocupante 
do cargo de Professor II-2, MAG-1, nível S, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, 
com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de professor II-2, MAG-1, nível S, da Lei 298/98, art. 6º e art.11..............................................R$ 1.927,15 
Gratificação por tempo de serviço 55% - art. 24, § 4º da LOM...................................................................................................R$ 1.059,93 
Gratificação de regência de turma 30% - art. 32 da Lei nº. 169/95...............................................................................................R$ 578,14 
Gratificação de nível universitário 20% - art. 20,“f” da Lei nº. 169/95............................................................................................R$ 385,43 
Total dos proventos de aposentadoria:.......................................................................................................................................R$ 3.950,65 
 
PORTARIA Nº. 046/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 15/0054/09, retificar a portaria de n º 071/14, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação. 
Declarar Aposentada por tempo de contribuição a servidora Maria Bernadete dos Santos, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 15/0054/09, com fundamento no art. 3º da EC nº.47/2005, matrícula nº.662-9, ocupante do cargo de Professor II, grupo MAG-I, nível 
S, lotada na SEMED -Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de professor II grupo MAG-1, nível-S da Lei 299/98, art. 6º e art. 11 §§ 1º e 2º.......................R$ 1.927,15 
Gratificação por tempo de serviço – 55% art.24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.059,93 
Gratificação de Orientador Pedagógico 30% Lei 169/95, artigo 20 “b” e artigo 32........................................................................R$ 578,14 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 3.565,22 

 
HELOISA HELENA R. CUNHA 

(Respondendo) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 6 

 

  

 

 

 

 

 

 

Vice Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matr.23/15-3 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 05 DE ABRIL DE 2019.  

 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Fiscalização do Programa Bolsa Família. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

Considerando a Reunião Ordinária realizada em 05 de Abril de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Fiscalização do Programa Bolsa Família, composto por: 

 Valéria Leite Consuelo – SEMAS 
 Ana Maria de Souza Pedro – SEMUS 
 Rosana Peres de Freitas – SEMED 
  

Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 

Presidente CMAS 
 

                         Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
RESOLUÇÃO Nº143/COMSAQ/2019 
 
 
 
 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 31/01/2019, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Resolve:  
 
Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, em Reunião realizada em 04 de Abril de 2019, elege o 
Conselheiro Josué Silva da Costa representante do Segmento de Usuários como Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados com mandato de 2 (dois) anos.  
 
Artigo2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSUÉ SILVA DA COSTA  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Dispõe sobre a Eleição da Presidência do 
Conselho Municipal de Saúde de 

Queimados. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 7 

 

  

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº144/COMSAQ/2019 
 

 
 
 

            
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 04/04/2019, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Resolve:  
 
Artigo1°: Fica instituída a Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde.  
 
Segmento de Usuários: 
Marco Venicio dos Santos 
Regina Lucia Alves Costa Paiva 
 
Segmento de Profissional de Saúde: 
Janaina Barão de Souza 
 
Segmento de Gestor: 
Anderson Nascimento Nunes 
 
Artigo 2º: Fica Eleito o Conselheiro Marco Venicio dos Santos, como Coordenador da Comissão Executiva do Conselho Municipal de 
Saúde. 
 
Artigo3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSUÉ SILVA DA COSTA  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 

 
A presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Instituir calendário de reuniões ordinárias e visitas técnicas do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, a saber: 
Calendário de Reuniões: 

DATA HORÁRIO LOCAL 

20/03/2019 14h SEMED 

17/04/2019 14h SEMED 

15/05/2019 14h SEMED 

19/06/2019 14h SEMED 

10/07/2019 14h SEMED 

14/08/2019 14h SEMED 

11/09/2019 14h SEMED 

23/10/2019 14h SEMED 

13/11/2019 14h SEMED 

11/12/2019 14h SEMED 

 
Calendário de visita técnica: 

DATA HORÁRIO LOCAL 

27/03/2019 14h  

24/04/2019 14h 

Dispõe sobre a Composição da Comissão 
Executiva do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 544 – Sexta - feira, 05 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 8 

 

  

 

 

 

 

 

 

22/05/2019 14h UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
26/06/2019 14h 

21/08/2019 14h 

25/09/2019 14h 

30/10/2019 14h 

27/11/2019 14h 

18/12/2019 14h 

 
KÁTIA DE OLIVEIRA ZABEU DA SILVA 

Presidente do CACS FUNDEB 
 


	PORTARIA Nº. 040/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Elisabete da Silva Pinto, tendo em vista o que consta no processo nº. 0066/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1483/41 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
	Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.......................................R$ 2.829,00
	Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60
	Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70
	Grat. Nível Universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95...............................................................................................................R$ 565,80
	Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10
	PORTARIA Nº. 041/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Heloisa Helena de Azevedo, tendo em vista o que consta no processo nº. 0072/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1559/82 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
	PORTARIA Nº. 042/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Sandra Lourenço, tendo em vista o que consta no processo nº. 0064/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1587/32 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
	PORTARIA Nº. 043/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maria Regina Barbosa Duarte, tendo em vista o que consta no processo nº. 0075/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1584/91 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
	PORTARIA Nº. 044/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0111/2015/15 retificar a portaria de nº 071/16, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:
	Conceder com fundamento art. 40, § 1º, III, “a” da CRFB/88 (redação EC 41/03), tendo em vista o que consta no processo nº. 0111/2015/15, benefício de aposentadoria por tempo de contribuição com proventos integrais ao servidor Luis Paulo Pereira da Silva, matrícula nº. 6275/81, no cargo Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar da publicação desta portaria.
	Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3° do artigo 40 da C.F/88, c/c. a lei n° 10.887/2004...................................R$ 2.290,29
	Total dos Proventos:....................................................................................................................................................................R$ 2.290,29
	PORTARIA Nº. 045/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 15/0006/14, retificar as portarias de n º 083/14 e 044/17, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação.
	PORTARIA Nº. 046/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 15/0054/09, retificar a portaria de n º 071/14, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação.



